
Carga de medicamentos apreendida

• Sábado e domingo, 18 e 19 de outubro de 2025 - pauta@agorarn.com.br14 Geral

PRF / REPRODUÇÃO

Aviso de Licitação – Concorrência Eletrônica N° 90005/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN torna público que estará realizando o Concorrência Eletrônica 
N° 90005/2025, Processo Administrativo nº 000331/000003/2025 - Secretaria Municipal de Obras que tem por 
objeto a Contratação de Execução da obra de Demolição do Estádio municipal de Guamaré (Ubarajão), localizado 
no bairro Vila Maria, em área destinada à implantação da Escola Municipal Benvinda Nunes Teixeira, na cidade de 
Guamaré-RN, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e nos demais que compõem o 
projeto. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
e no Portal da Transparência do Município no endereço eletrônico 
https://pmguamarern.transparencia.topsolutionsrn.com.br/licitacao, bem como poderão ser solicitados pelo 
e-mail cpl.guamare@gmail.com. Sessão Inicial dia 04/11/2025, às 08h:30Min (Horário de Brasília/DF). Quaisquer 
esclarecimentos poderão ser prestados no referido setor ou através dos telefones: (84) 99108-2356 (whattsapp).

GUAMARE / RN, 17 de outubro de 2025. A Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN
Endereço: RUA LUIZ DE SOUZA MIRANDA, Nº 116 - CENTRO - GUAMARÉ/RN - CEP: 59.598-000.

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL E DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN (UASG: 925538), processo nº: 
08810265.000202/2024-30, oriundo da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social 
- SESED/RN, comunica aos interessados que, após as alterações feitas no Termo de 
Referência, realizará o PE Nº 90093/2025, tipo menor preço, por item, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE VIATURAS DO TIPO AUTO BUSCA E SALVAMENTO(ABS) PARA O 
CBM/RN. O Edital, em sua 3a retificação, estará disponível nos endereços: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP) e 
http://servicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao. Abertura da sessão dia 31/10/2025, às 
10h (Brasília/DF), no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Contatos: (84) 98851-8721 e 
cplsesed@gmail.com.

Maretânea Medeiros de Araújo - Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
7º OFÍCIO DE NOTAS

LUIS CÉLIO SOARES – Oficial Titular
Rua: Leôncio Etelvino de Medeiros, 2935 – Capim Macio-Natal/RN

EDITAL DE INTIMAÇÃO
LUIS CÉLIO SOARES, Tabelião Público do Sétimo Ofício de Notas e Oficial Privativo do Registro de Imóveis da 3ª. 

Zona, desta Comarca de Natal, Capital do Estado do Rio Grande do Norte. Vem mui respeitosamente em cumprimento ao 
§ 4º do Art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMAR os Srs. DANYELLE GLYCIA BARRETO DE OLIVEIRA – CPF/MF Nº 
***.880.154-** e seu esposo ALEX DELLEON OLIVEIRA DE ARAUJO - CPF/MF Nº ***.990.884-**, para, assim, saldar 
o débito existente em favor da credora fiduciária CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CNPJ Nº 00.360.305/0001-04), 
referente ao do Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda com Alienação Fiduciária em Garantia, Nº 
8.55552984349-0 firmado em 24.02.2014, registrado sob o nº R-1/R-2 da matrícula nº 48.388, deste Cartório, referente 
ao imóvel consistente de UM (01) APARTAMENTO RESIDENCIAL Nº 101, no no Pavimento Térreo do Bloco 02 integrante 
do Empreendimento denominado “RESIDENCIAL JARDIM IMPERIAL”, situado na Rua Monte Celeste, nº 1801, esquina 
com as Ruas Engenheiro João Hélio Alves da Rocha e Marcos Augusto Teixeira de Carvalho Filho, no bairro do Planalto,
zona oeste, na Circunscrição Imobiliária da 3ª Zona, desta capital, (CEP: 59073-250). ADVERTÊNCIA: - Prazo 
Improrrogável de 15 (quinze) dias – após a publicação deste EDITAL, findo o prazo e não havendo impugnações serão 
adotadas as medidas previstas nos §§ 5º e 7º do art. 26 da Lei nº 9.514/97. Dada e passada nesta cidade do Natal, Capital 
do Estado do Rio Grande do Norte, aos quinze (15) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025). Eu, 
Oficial, subscrevo e assino.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Natal-RN, em 15 de outubro de 2025.

Oficial do 7º Ofício de Notas de Natal/RN

CONCESSÃO DE LICENÇA DE ALTERAÇÃO

CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.473.008/0001-26, torna público que 
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte – IDEMA a Licença de Alteração com prazo de validade até 28/11/2025 para a 
Ampliação de 11,48 hectares na área licenciada pelo processo nº 2024-220633/TEC/LO-
0661, com volume de extração mineral de xisto de 1000 m³/mês, localizado no Sítio Tuiuiú, 
zona rural do município de Santana do Seridó/RN, sob o Processo ANM: 848.109/2023.

Kaio Cezzar Camêlo Leal Eulalio
Diretor

CONCESSÃO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

CICERO COSMO DA SILVA, CNPJ: 16.559.786/0001-11, torna público que recebeu do 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA 
a Licença de Regularização de Operação com prazo de validade até 10/10/2027, para a 
atividade de Serviço de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores, localizada 
na Rua Luiz Colombo, 449, Bom Jardim - Mossoró/RN.

Cicero Cosmo da Silva - Proprietário

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS ESTRELA 2 LTDA, CNPJ: 57.730.341/0001-30, 
torna público que está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a RLO, para a atividade de Comércio varejista 
de combustíveis líquidos (gasolina comum, etanol hidratado, diesel comum e diesel 
S10), localizada na Av. Wilson Rosado, nº 10195, Planalto Treze de Maio, CEP: 59.631-
650, Mossoró/RN. 

Arthur Amorim Felisardo – Sócio Administrador

SINDICATO DOS TRABALHADORES ESPECÍFICOS EM EMPRESAS DE MONTAGEM DE PEQUENAS E GRANDES 
ESTRUTURAS NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINTRAMONTE/RN.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O SINDICATO DOS TRABALHADORES ESPECÍFICOS EM EMPRESAS DE MONTAGEM DE PEQUENAS E GRANDES 
ESTRUTURAS NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINTRAMONTE/RN, na pessoa de seu Presidente e
subscritor o Senhor Jadison Anderson Ferreira da Silva, vem através deste convocar TODA categoria Profissional dos 
Trabalhadores em empresas de montagem de pequenas e grandes estruturas na indústria da construção civil nos 
municípios de Acari, Açu, Afonso Bezerra, Água Nova, Alto do Rodrigues, Angicos, Antônio Martins, Arês, Baía Formosa, 
Barcelona, Bento Fernandes, Bodó, Bom Jesus, Brejinho, Caiçara do Norte, Caiçara do Rio do Vento, Caicó, Campo 
Redondo, Canguaretama, Carnaúba dos Dantas, Carnaubais, Ceará-Mirim, Cerro Corá, Coronel Ezequiel, Coronel João 
Pessoa, Cruzeta, Currais Novos, Doutor Severiano, Encanto, Equador, Espírito Santo, Extremoz, Fernando Pedroza, 
Florânia, Francisco Dantas, Galinhos, Goianinha, Grossos, Guamaré, Ielmo Marinho, Ipanguaçu, Ipueira, Itajá, Jaçanã, 
Jandaíra, Japi, Jardim de Angicos, Jardim de Piranhas, Jardim do Seridó, João Câmara, João Dias, José da Penha, 
Jucurutu, Jundiá, Lagoa d'Anta, Lagoa de Pedras, Lagoa de Velhos, Lagoa Nova, Lagoa Salgada, Lajes, Lajes Pintadas, 
Lucrécia, Macaíba, Macau, Major Sales, Maxaranguape, Messias Targino, Montanhas, Monte Alegre, Monte das 
Gameleiras, Natal, Nísia Floresta, Nova Cruz, Olho d'Água do Borges, Ouro Branco, Paraná, Paraú, Parazinho, Parelhas, 
Parnamirim, Passa e Fica, Passagem, Pedra Grande, Pedra Preta, Pedro Avelino, Pedro Velho, Pendências, Pilões, Poço 
Branco, Portalegre, Porto do Mangue, Pureza, Rafael Fernandes, Rafael Godeiro, Riacho da Cruz, Riacho de Santana, 
Riachuelo, Rio do Fogo, Ruy Barbosa, Santa Cruz, Santa Maria, Santana do Matos, Santana do Seridó, Santo Antônio, 
São Bento do Norte, São Bento do Trairí, São Fernando, São Gonçalo do Amarante, São João do Sabugi, São José de 
Mipibu, São José do Campestre, São José do Seridó, São Miguel do Gostoso, São Paulo do Potengi, São Pedro, São 
Rafael, São Tomé, São Vicente, Senador Elói de Souza, Senador Georgino Avelino, Serra Caiada, Serra de São Bento, 
Serra do Mel, Serra Negra do Norte, Serrinha, Serrinha dos Pintos, Severiano Melo, Sítio Novo, Taboleiro Grande, Taipu, 
Tangará, Tenente Ananias, Tenente Laurentino Cruz, Tibau, Tibau do Sul, Timbaúba dos Batistas, Touros, Triunfo 
Potiguar, Várzea, Venha-Ver, Vera Cruz, Viçosa e Vila Flor no Estado do Rio Grande do Norte – RN, para Assembleia 
Geral Extraordinária de Ratificação de Fundação do Sindicato a ser realizada no dia 11 de novembro de 2025 às 06h00min 
em primeira convocação e às 06h30min em segunda e última convocação no seguinte endereço: Cajuína Canteiro Fase 
3, São José da passagem, Zona Rural, Santana do Matos /RN, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) 
Ratificação de Fundação do Sindicato; b) Retificação do Estatuto Social; c) Ratificação da Eleição, Apuração e Posse da 
Diretoria Executiva e Conselho Fiscal; d) Demais assuntos de interessa da categoria.
Santana do Matos – RN, 17 de outubro de 2025.

Jadison Anderson Ferreira da Silva
Subscritor

CONCESSÃO DA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

POSTO JULIANA LTDA - inscrito sobre o CNPJ: 00.766.198/0001-19, torna público que 
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte (IDEMA), a Renovação da Licença de Operação de n° 2025-246478/TEC/RLO-0593, 
com validade até 17/10/2031, para uma revenda de Combustíveis Líquidos, com capacidade 
total de armazenamento de 90m³, localizado na Rua Manoel G de Melo – 203 – Barra Nova 
Caicó/RN.

JARLENE FERNANDES PEREIRA DE ARAUJO
Sócio Proprietário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0014/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, através do seu Agente de Contratação, torna público a 
quem interessar, que estará realizando o Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2025, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME/EPP – conforme a Lei Federal nº 
147/2014, no modo de disputa “ABERTO”, dia 03/11/2025 às 08h:01m, cujo objeto é o Registro de 
Preços, referente a Aquisição de tendas para atender às necessidades do município de Bom 
Jesus/RN, visando dar suporte a eventos, ações institucionais e demais atividades 
realizadas pela administração municipal.. O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura ou 
a t r a v é s d o s s i t e s : h t t p s : / / w w w . l i c i t a c o e s . b o m j e s u s . r n . g o v . b r e 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como qualquer dúvida ou esclarecimento poderá ser 
feito junto ao setor de licitações pelo e-mail: licitacao@bomjesus.rn.gov.br, de segunda a sexta-
feira, das 07:00h às 13:00h.

Bom Jesus/RN, 17 de outubro de 2025
FRANCISCO CLAÚDIO GOMES DE SOUZA

Agente de Contratação de Bom Jesus/RN

CONCESSÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

FLORES DO CAMPO COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ: 41.346.459/0001-29, torna público 
que recebeu do IDEMA, a Licença de Operação (LO), validade até 16/10/2031, para Posto 
revendedor de combustíveis líquidos, localizado na Rua Adriana Faria de Oliveira, Nº 111, 
Lote Flores do Campo, Quadra 1, Lote 101-A, Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

FLORES DO CAMPO COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ: 41.346.459/0001-29

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO – HGT

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 (REPUBLICADO)

PROCESSO: 00610709.000012/2025-54

Torna-se público que o Hospital Giselda Trigueiro, inscrito no CNPJ sob o nº 08.241.754/0109-
65, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na sua forma ELETRÔNICA – tipo MENOR 
PREÇO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Estadual 32.449, de 7 
de março de 2023, bem como da Lei Complementar Estadual nº 675, de 06 de novembro de 
2020, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no 
Edital 90011/2025 (Republicado). Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza e 
Desinfecção. MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado. Contratante: UASG 927417. 
Disponibilidade do Edital: 20/10/2025. Abertura da sessão pública: 04/11/2025 - Horário: 
9:00h (Brasília/DF). Edital disponível no Portal de Compras: https://www.gov.br/compras/.

José Ferreira dos Santos Neto
Equipe de apoio – NULIC/HGT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS/RN
SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025 – PMJA/RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2025

LICITAÇÃO Nº 105/2025

O Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAIS PERMANENTES PARA A
CRECHE EM TEMPO INTEGRAL DE SERRINHA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE JARDIM 
DE ANGICOS/RN. Data e horário do recebimento das propostas: até às 08h59min do dia 
03/11/2025. Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia 03 de novembro de 2025, 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Conforme Lei nº 
14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Municipal nº 099/2023. A Retirada do 
Edi ta l e seus anexos deverá ser at ravés Porta l de Compras Públ icas
www.portaldecompraspublicas.com.br, através do Portal Nacional de Compras Públicas – 
P N C P h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s e a t r a v é s d o s i t e i n s t i t u c i o n a l
www.jardimdeangicos.rn.gov.br/.

Jardim de Angicos/RN, 17 de outubro de 2025
AÉCIO DORNELLES FERNANDES

Pregoeiro Oficial

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

RN Aquacultura LTDA, CNPJ nº 43.271.616/0001-00, torna público que está requerendo ao 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – Idema,
a LS para a atividade de Ostreicultura, localizada na Fazenda Casqueira, S/N, Zona Rural,
Baia Formosa/RN.

Jihrane Calafange de Sa Rabello – Proprietária

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1345/2025

OBJETO: Contratação futura de Pessoa Jurídica para o fornecimento de Saneantes, 
destinados as Unidades Básicas de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento Geraldo de 
Souza – UPA 24H, Centro de Referência Carlos Berckman, Equipe Multi Disciplinar – 
EMULTI, Centro Especializado em Odontologia – CEO, da Secretária Municipal de Saúde 
no Município de São José de Mipibu/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São José de Mipibu/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal de São José de 
Mipibu, representada por sua Agente de Contratação designada pela Portaria 381/2025, torna 
público para conhecimento dos interessados que no dia 31 de outubro de 2025, as 10:00hs, 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a contratação futura de Pessoa Jurídica para o 
fornecimento de Saneantes, destinados as Unidades Básicas de Saúde, Unidade de 
Pronto Atendimento Geraldo de Souza – UPA 24H, Centro de Referência Carlos 
Berckman, Equipe Multi Disciplinar – EMULTI, Centro Especializado em Odontologia – 
CEO, da Secretária Municipal de Saúde do Município de São José de Mipibu/RN. O edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos no Site Oficial da Prefeitura Municipal, do Portal de 
Compras Públicas, e as propostas comerciais serão recebidas a partir das 10h00min do dia 
21/10/2025 até as 10h00min do dia 31/10/2025 , por meio do endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde se encontra o link “registro de proposta”, 
podendo os interessados cadastrar ou substituir propostas no sistema eletrônico.

São José de Mipibu/RN, 17 de outubro de 2025
Arialda Helena do Carmo Martins
Agente de Contratação/Pregoeira

Portaria Nº 381/2025

‘Otefi s’

Operação 
integrada 
apreende mais 
de R$ 1 milhão 
em mercadorias 
irregulares

Terminou nesta sexta-fei-
ra 17 a Operação Temá-
tica de Enfrentamento 

aos Crimes contra o Fisco e a 
Saúde Pública (Otefis), coor-
denada pela Polícia Rodoviá-
ria Federal (PRF) com apoio 
de outras cinco instituições.

A ação resultou na apreen-
são de mais de R$ 1,1 milhão 
em mercadorias com docu-
mentação fiscal irregular — o 
que representa uma recupe-
ração aproximada de R$ 500 
mil aos cofres públicos.

Foram fiscalizados milha-
res de veículos de passeio e de 
carga. A operação também foi 
realizada de forma simultâ-
nea na Paraíba.

Entre os principais resul-
tados, está a apreensão de 92 
mil medicamentos e 150 mil 
produtos veterinários irregu-
lares. Além disso, uma van foi 
flagrada funcionando como 
loja de calçados falsificados. 
Ao todo, 20 pessoas foram de-
tidas. Mais de 800 veículos fo-
ram fiscalizados.

A Otefis teve início no dia 
6 de outubro, com um trei-
namento voltado à troca de 
experiências e ao aprimora-
mento das técnicas de fiscali-
zação. A etapa prática foi mar-
cada pelo trabalho integrado 
e pelo compartilhamento de 
informações estratégicas en-
tre os órgãos participantes.

Além da PRF, participa-
ram da operação a Secretaria 
Estadual de Fazenda do RN 
(Sefaz), a Subcoordenadoria 
de Vigilância Sanitária (Suvi-
sa), o Ministério da Agricul-
tura e Pecuária (Mapa), a Re-
ceita Federal do Brasil (RFB), 
a Polícia Civil (PC) e a Polí-
cia Militar do Rio Grande do 
Norte (PMRN). 

JOSÉ ALDENIR / AGORA RN

Diretor executivo do ABC, Arnóbio Medeiros

pauta@agorarn.com.br  - Sábado e domingo, 18 e 19 de outubro de 2025  • 15Esportes

O ABC inicia a temporada de 
2026 com uma diretriz cla-
ra: montar um elenco com 

identidade competitiva, compro-
metido com desempenho em 
campo e capaz de transformar o 
Frasqueirão novamente em um 
“caldeirão” esportivo. Essa é a 
principal missão apontada pelo 
diretor executivo Arnóbio Medei-
ros, que assumiu o cargo no dia 2 
de outubro e já trabalha na rees-
truturação do clube.

Segundo ele, a nova formação 
do elenco terá como base jogado-
res com garra, intensidade e dispo-
sição para representar o clube com 
espírito vencedor. “Nós vamos jo-
gar uma Série D, que é uma com-
petição diferente. Copa do Nordes-
te também é uma competição que 
exige atletas com mais bagagem. A 
gente precisa ter um elenco quali-
ficado e trazer atletas que vão jo-
gar no Frasqueirão dando a vida”, 
afirmou, durante entrevista nesta 
sexta-feira 17 ao programa Central 
Agora RN, da TV Agora RN (YouTu-
be). Reforçando o perfil desejado, 
citou uma frase do técnico Marcelo 
Chamusca: “É atleta, amigo. Com 
fome, geladeira vazia.”

Arnóbio explicou que o clu-
be busca corrigir erros cometi-
dos em 2025, quando o ABC não 
conseguiu desenvolver um elen-
co com identidade de jogo e co-
nexão com a torcida. “A gente 
não teve um espírito de atletas 
que venciam em casa. Isso pesou 
muito”, disse. Para 2026, o plane-
jamento é mais sólido, com pro-
cessos internos definidos e foco 
em resultado esportivo.

Arnóbio Medeiros destacou 
que sua atuação vai além do fu-
tebol de campo. Ele também es-
tá responsável pela organização 
administrativa do clube, assesso-
rando o presidente Eduardo Ma-
chado na retomada institucional 
e financeira. “A gente precisa en-
tender cada departamento, cada 
estrutura”, explicou. Ele citou a 
integração com o executivo Gus-
tavo Cartaxo, responsável pela 
parte de futebol, e com o técnico 
Chamusca, reforçando que a no-
va gestão trabalha com planeja-

Cometem os mesmos erros

As atuais direções de futebol de ABC e América cometem os 
mesmos erros que outras gestões cometeram em anos ante-
riores. Contratam quantidade, e não qualidade. Contratam 

jogadores indicados por amigos, dirigentes empresários e amigos 
dos amigos. E isso não é privilégio das atuais diretorias. Agora, o 
grande erro das atuais diretorias, SAF do América e direção de fu-
tebol do ABC, é que ambas disseram que não insistiram na mesma 
forma de contratações. Fica até parecendo ser proposital. Tipo, pa-
ra agradar alguém ou alguns que ganham muito dinheiro com isso.

 CAIO MAX

CLÁSSICO É ASSIM

VEM SURPREENDENDO 

DESFALQUE E RETORNO

FOI ESCOLHIDO 

FINAL ANTECIPADA 

PRIMEIRA PARTIDA DA DECISÃO 

O árbitro potiguar Caio Max 
será o responsável pelo VAR na 
partida de amanhã entre Fla-
mengo x Palmeiras. Nas redes so-

ciais, a escolha não agradou ne-
nhuma das torcidas. Difícil seria 
agradar. Afinal, todos querem ter 
uma carta de seguro manga.

Ao vencer o clássico contra 
o Bahia por 2x1, o Vitória ainda 
respira na série A. É bem verda-
de que a equipe baiana ainda 
se encontra na zona de rebai-
xamento com 28 pontos, mas a 
apenas 3 pontos do Santos, que 

é a primeira equipe fora da zo-
na. Agora, não se pode negar 
que a equipe rubro-negra vai ter 
que melhorar muito nas últimas 
partidas para não chegar ao fi-
nalzinho da competição ainda 
dependendo dos outros.

Ao vencer nas duas últimas 
partidas dois dos favoritos ao 
acesso, no caso Baraúnas e Ale-
crim, a equipe do Mossoró vem 
se tornando uma grata surpresa 
na segunda divisão. Na última 

quinta-feira, a equipe venceu 
o Alecrim por 2x1. Quem sabe 
a cidade de Mossoró não possa 
vir a ter três representantes no 
próximo Campeonato Estadual 
da primeira divisão.

Para a partida de segunda-
-feira, às 19h30, contra o Flu-
minense, o técnico Fernando 
Diniz terá um desfalque e um 
retorno. O volante Hugo Moura 

está fora, pois foi expulso con-
tra o Fortaleza. Já o lateral Paulo 
Henrique estará de volta, após 
atuar pela seleção brasileira 
contra o Japão.

O atual técnico do Palmeiras, Abel Ferreira, foi eleito o 
maior técnico do futebol brasileiro do século, em enquete re-
alizada pelo site GE, com 37% dos votos. Felipão ficou com a 
segunda colocação, com 20% dos votos. E não poderia ser dife-
rente. Afinal, em 5 anos Abel Ferreira conquistou duas Liberta-
dores da América, dois brasileiros e uma Copa do Brasil. O cara 
é chato, enjoado, arrogante e prepotente. Porém, também não 
se pode negar seu talento.

Flamengo e Palmeiras se enfrentam amanhã, no Maracanã. 
Para muitos, uma final antecipada da série A. Caso o Palmeiras 
vença, o título estará bem mais próximo do Verdão. Agora, se o 
Flamengo conquistar uma vitória, a equipe rubro-negra entra-
rá definitivamente no jogo. Individualmente, a equipe carioca é 
melhor. Todavia, coletivamente a equipe paulista é mais orga-
nizada. Então, que vença o melhor.

Hoje, Londrina x Ponte Preta iniciam a decisão da série C, jogan-
do no estádio do Café. No próximo final de semana, teremos a par-
tida da volta em Campinas. São duas equipes muito iguais. Muito 
parecidas. Se hoje tivermos um vencedor, essa equipe levará vanta-
gem na partida da volta na semana que vem.

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

PEDRO NETOEsporteABC aposta em elenco 
competitivo e com “fome
de vencer” para se reerguer
Novo executivo 
afrima que elenco 
terá como base 
jogadores com 
garra, intensidade e 
disposição

mento técnico e uso de dados de 
desempenho.

A estrutura administrativa es-
tá sendo redesenhada para ga-
rantir eficiência e autonomia 
operacional. “Tem toda a estrutu-
ra do clube. No setor administra-
tivo, a gente tem o guarda-chu-
va, que é financeiro, comercial, 
marketing, tudo isso. Estamos 
analisando”, afirmou.

Um dos pontos centrais da 
entrevista foi a recuperação ju-
dicial do ABC, que, segundo o 
diretor, representa um marco 
para a sustentabilidade do clu-
be. Arnóbio disse que a medida 
garante condições reais de pa-
gamento das dívidas, antes con-
sideradas “impagáveis”. Ele en-
fatizou que a renegociação com 
credores é fundamental para a 
sobrevivência da instituição. “A 
recuperação judicial vai ser um 
marco para essa gestão, de ter 
uma conversa com os credores, 
reorganizar e começar a pagar 
de um jeito que se pague.”

Apesar do rebaixamento e das 
limitações orçamentárias, Arnó-
bio demonstrou otimismo com 
a formação do orçamento para o 
próximo ano. Segundo ele, o ABC 
ainda aguarda definição de cotas 
da CBF e tem boas perspectivas 
de recursos provenientes da Co-
pa do Nordeste. “A gente está com 
a objetividade muito forte em fo-
car no futebol”, afirmou.

Questionado sobre a capaci-
dade de investimento do clube, 

Arnóbio afirmou que ainda não 
é possível divulgar o valor total 
do orçamento, mas garantiu que 
a diretoria trabalha com planeja-
mento responsável e com metas 
claras. “Eu não consigo dizer ho-
je qual o nosso orçamento fecha-
do para o ano que vem, estamos 
aguardando algumas respostas de 
CBF, questão de cota e tudo mais”, 
explicou. Mesmo assim, sinalizou 
que as primeiras contratações já 
refletem o perfil de investimento 
que o clube pretende fazer.

Para 2026, o ABC quer investir 
em setores estratégicos, equilibran-
do gasto com futebol e com o desen-
volvimento estrutural. “A gente tam-
bém vai fazer outros investimentos 
no departamento administrativo, no 
departamento de futebol”, pontuou.

Possibilidade de SAF
Sobre a eventual transforma-

ção do ABC em Sociedade Anôni-
ma do Futebol (SAF), Arnóbio dis-
se que o tema está presente em to-
das as discussões do futebol atual, 
mas não é prioridade neste mo-
mento. “A SAF sempre vai estar em 
pauta hoje com todos os clubes. É 
uma realidade já”, reconheceu. No 
entanto, destacou que não existe 
decisão encaminhada sobre o as-
sunto. “Está no radar do presidente 
Eduardo? Não, hoje não”, afirmou.

Ele ponderou que o modelo pre-
cisa ser debatido com responsabi-
lidade. “As propostas têm que estar 
na mesa, tem que estar lá, porque é 
a sobrevivência do clube”, disse, lem-
brando que há SAFs bem-sucedidas 
e outras que fracassaram no Brasil.

Ao final da entrevista, Arnóbio 
reforçou que o grande objetivo da 
gestão atual é deixar um legado de 
profissionalismo e sustentabilida-
de para o ABC. “O clube hoje tem 
que achar uma estrutura. A gente 
precisa melhorar os processos in-
ternos do clube”, afirmou. Entre as 
ações planejadas, está a realização 
de um encontro de imersão com 
todos os funcionários em dezem-
bro, para implementar metas de 
seis meses por departamento.

Arnóbio destacou que o ABC 
é um patrimônio centenário que 
precisa ser administrado com vi-
são de longo prazo. “O clube pre-
cisa deixar um legado. O primei-
ro processo é interno. A gente tem 
que estruturar todos os departa-
mentos. É um trabalho de formi-
guinha”, ressaltou.

Recuperação judicial 
e reorganização 
financeira

Orçamento e patamar 
de investimento

Profissionalização 
da gestão e legado




